МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ШАЛИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 7 «Хьава» г.Шали Шалинского муниципального района»
(МБДОУ «Детский сад № 7 «Хьава» г.Шали
Шалинского муниципального района»)

МУНИЦИПАЛЬНИ УЧРЕЖДЕНИ
«ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН ШКОЛАЛ ХЬАЛХАРА ДЕШАРАН ДАКЪА»
Mуниципальни бюджетни школал хьалхара дешаран учреждени
«Шелан муниципальни кIоштан Шела г1алин № 7 йолу берийн беш «Хьава»
(МБШХЬДУ «Шелан муниципальни кIоштан
Шела г1алин № 7 йолу берийн беш «Хьава»)

П Р И К А З

30  август 2021 г.                                                                                     №      -од г.Шали

Об организации деятельности
МО педагогов ДОУ

В целях повышения эффективности учебно-методического сопровождения образовательно-воспитательного процесса в ДОУ, повышения качества образования, эффективного использования и развития профессионального потенциала педагогических работников ДОУ, обеспечения условий для профессионального, культурного и творческого роста педагогов, обобщения, изучения и распространения передового педагогического опыта, п р и к а з ы в а ю:
1. Создать методическое объединение педагогических работников на 2021-2022 учебном году.
2. Назначить руководителем методического объединения педагогических работников ДОУ воспитателя Шамсуеву А.А.
3. Утвердить план работы, графики работы МО педагогических работников ДОУ на 2021-2022 учебный год.
4. Утвердить график просмотра открытых ООД.
5. Шамсуевой А.А., руководителю МО, осуществлять координацию работы педагогов ДОУ по реализации методической темы и задач в учреждении.
6. Оказывать организационную и методическую поддержку по всем видам педагогической деятельности.
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Заведующий                                                                                     П.А. Шамсуева

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ШАЛИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 7 «Хьава» г.Шали Шалинского муниципального района»
(МБДОУ «Детский сад № 7 «Хьава» г.Шали
Шалинского муниципального района»)

МУНИЦИПАЛЬНИ УЧРЕЖДЕНИ
«ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН ШКОЛАЛ ХЬАЛХАРА ДЕШАРАН ДАКЪА»
Mуниципальни бюджетни школал хьалхара дешаран учреждени
«Шелан муниципальни кIоштан Шела г1алин № 7 йолу берийн беш «Хьава»
(МБШХЬДУ «Шелан муниципальни кIоштан
Шела г1алин № 7 йолу берийн беш «Хьава»)

П Р И К А З

	6 апрель  2022 г.                                                                                                  № 82-од
г.Шали

О проведении учебной тренировки

    С целью формирования навыков поведения сотрудников дошкольного образовательного учреждения в случае обнаружения посторонних и подозрительных предметов, п р и к а з ы в а ю:

1.         Провести учебную тренировку 06.04.2022 года.
2.   Утвердить  план  проведения тренировки по эвакуации людей при  обнаружении подозрительного предмета (приложение 1).
3.         Проверить состояние путей эвакуации до 06.04.2022 обеспечить:
-соблюдение плана проведения учебной тренировки сотрудниками ДОУ;
-предотвращение происшествий, порчи и утраты имущества и оборудования во время проведения учебной тренировки;
4.        Заместителя заведующего по АХЧ Гаплаева Х.В.  назначить ответственным за проведение учебной тренировки.
5.      Гаплаева Х.В.  ознакомить всех сотрудников с планом проведения тренировки по эвакуации людей при  обнаружении подозрительного предмета
6.       Контроль  исполнения  приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                            П.А.Шамсуева

 Ознакомлен:

1. ___________     Х.В. Гаплаев

Приложение № 1
к приказу МБДОУ
«Детский сад  №2 «Хьава»
г.Шали»
от 06.04.2022 №  82-од

ПЛАН
проведения тренировки по эвакуации людей при  обнаружении подозрительного предмета

Тема тренировки: Эвакуация людей и посетителей из здания ДОУ в случае обнаружения посторонних и подозрительных предметов.
Учебная цель: совершенствовать навыки быстрой эвакуации из здания при угрозе взрыва и пожара сотрудников, воспитанников и посетителей.
Дата проведения тренировки: 06.04.2022
Время: 20 минут
Состав участников: сотрудники и воспитанники ДОУ.

Время
Учебные вопросы
Действия руководителя	 Действия обучаемых

10.10-10.15
	Оповещение об обнаружении подозрительного предмета
1. Дает вводную об обнаружении подозрительного предмета.
2. Контролирует действия дежурного
3. Ответственное лицо сообщает об обнаружении подозрительного предмета руководителю УО,
в дежурную часть ОМВД, ПЧ-42
4. С помощью установленного сигнала и дежурным оповещаются работники и воспитанники
«Внимание! Обнаружен подозрительный предмет! Срочно осуществить эвакуацию!»
10.15-10.25	 Эвакуация людей  из здания ДОУ
	1.Дает команду на эвакуацию людей из здания ДОУ
2. Контролирует действия работников и детей по эвакуации из здания	 в безопасное место
1. Открываются все эвакуационные выходы
2. Дети под руководством воспитателей, без паники  эвакуируются из здания согласно плана  эвакуации.
10.25-10.30
	Проверка наличия работников и детей	1.Дает команду на проверку наличия работников и детей.
2.Принимает доклады о наличии детей.	Воспитатели на месте сбора по спискам проверяют наличие детей и докладывают руководителю тренировки

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ШАЛИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 7 «Хьава» г.Шали Шалинского муниципального района»
(МБДОУ «Детский сад № 7 «Хьава» г.Шали
Шалинского муниципального района»)

МУНИЦИПАЛЬНИ УЧРЕЖДЕНИ
«ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН ШКОЛАЛ ХЬАЛХАРА ДЕШАРАН ДАКЪА»
Mуниципальни бюджетни школал хьалхара дешаран учреждени
«Шелан муниципальни кIоштан Шела г1алин № 7 йолу берийн беш «Хьава»
(МБШХЬДУ «Шелан муниципальни кIоштан
Шела г1алин № 7 йолу берийн беш «Хьава»)

П Р И К А З

	12 апрель  2022 г.                                                                                              №  87-од
г.Шали

 О итогах проведения учебной тренировки

        На основании итогов проведения  тренировочной эвакуации воспитанников из здания дошкольного образовательного учреждения от 06.04.2022г., п р и к а з ы в а ю:

1. Организацию эвакуации воспитанников и работников из здания и с территории МБДОУ признать удовлетворительной.
2. Действия обслуживающего и педагогического персонала во время эвакуации признать удовлетворительными.
3. Действия членов добровольной пожарной дружины признать удовлетворительными.
4. Ответственному за пожарную безопасность за четкую организацию эвакуации воспитанников и сотрудников из здания и с территории МБДОУ объявить благодарность.
5. Всем работникам продолжить работу по реализации плана работы по обеспечению   безопасности в МБДОУ на 2022   год согласно своим должностным обязанностям, строго соблюдать противопожарный режим в здании и на территории МБДОУ.
6. Контроль за исполнение   приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                           П.А. Шамсуева

С приказом ознакомлены:

1. ____________ А.А. Шамсуева
2. ____________Х.В. Гаплаев

ПРИНЯТ                                                                        УТВЕРЖДЕНО
педагогическим советом                                              приказом МБДОУ
МБДОУ«Детский сад №7 «Хьава»                             «Детский сад №7 «Хьава»
(протокол от 30.08.2021г.№01)                                    г.Шали Шалинского
                                                                                        муниципального района

                                                                                         от 30.08.2021 № _____

Перспективное планирование
по правилам дорожного движения
МБДОУ «Детский сад №2 «Хьава» г.Шали
Шалинского муниципального района
на 2021 – 2022 учебный год

СОГЛАСОВАНО
Старший воспитатель
_________ А.А.  Шамсуева

г.Шали – 2021

Цель этой работы: формирование знаний и навыков безопасного осознанного поведения на улицах города детей и родителей.
Задачи:
Обучающие:
· Способствовать обучению осознанного отношения к соблюдениям правил дорожного движения;
· Познакомить детей со значением дорожных знаков, научить понимать их схематическое изображение для правильной ориентации на улицах и дорогах;
· Обучать детей безопасному поведению в дорожной среде;
· Формировать и развивать у детей целостное восприятие окружающей дорожной среды;
· Расширять словарный запас детей по дорожной лексике;
· Формировать у детей осознанного отношения к соблюдению ПДД, чувства ответственности;
Развивающие:
• Развитие у детей способности к предвидению возможной опасности в конкретно меняющейся ситуации и построению адекватного безопасного поведения.

Воспитательные:
• Воспитывать в детях грамотных пешеходов.

	Месяц
	Мероприятия

	сентябрь
	1.Беседа: «Профессия водитель»
2. Рассматривание альбома: «Правила дорожного движения»
3. Рисование на тему: «Машины разные нужны»
4. Чтение произведения А. Вольского: «Запомни, юный пешеход»
5. Сюжетно – ролевая игра: «Автомобили на дороге»
6. Игры с плоскостным конструктором: «Безопасная дорога»

	октябрь
	1. Проблемная ситуация: «Случай на дороге»
2. Сюжетно – ролевая игра: «Автобус»
3. Игра – инсценировка: «Светофор»
4. Чтение произведения Я. Пишумова: «Самый лучший переход»
5. Настольно – печатная игра: «Пазлы»
6. Дидактическая игра: « Какие бывают машины»

	1. Беседа на тему: « О полосатой зебре»
2. Экскурсия к дороге
3. Дидактическая игра: «Вперед, пешеход»
4. Игровой тренинг: «Опасные шалости»
5. Изготовление машин из бросового материала
6. Игры с настольным конструктором и мелкими машинками
7. Чтение произведения С. Михалкова:«Дядя Степа – милиционер»

	1.Беседа на тему: «Мой друг светофор»
2. Игровая ситуация: «Помоги перейти дорогу»
3. Настольно – печатная игра: «Лото – дорожные знаки»
4. Чтение произведения Ильина: «Машины на нашей улице»
5. Сюжетно – ролевая игра: «Сигналы светофора»
6. Рисование: «Уважайте светофор»

	январь
	1.Беседа на тему: «Опасный перекресток»
2. Дидактическая игра: «Разрешается – запрещается»
Цель: систематизировать знания детей о дорожных знаках, их
3. Игровой тренинг: «Азбука дороги»
4. Просмотр презентации: «Дорога до детского сада»
5. Рассматривание альбома: «Улицы родного города»
6. Настольно – печатная игра: «Правила дорожного движения и поведение в общественном транспорте»

	февраль
	1. Беседа: « Зоркие глаза»
2. Спортивно – познавательная игра: «Я пешеход»
3. Изготовление фотоколлажа «Дорога и дети»
4. Отгадывание загадок на тему: «Дорога»
5. Чтение произведения А. Усачева: « Дорожная песенка»
6. Сюжетно – ролевая игра: «ГАИ»
7. Дидактическая игра: «Стоп»

	март
	1.Беседа на тему: «Моя дорожная азбука»
2. Подвижная игра: «К своему знаку»
3. Изготовление книжек – самоделок на тему: «Азбука дорожного движения»
4. Изготовление макета: « Улица родного города»
5. Сюжетно – ролевая игра: «Юный инспектор»
6. Выставка детских рисунков: «Моя улица»

	апрель
	1.Беседа на тему: «Правила поведения в общественных местах»
2. Подвижная игра: « Пешеходы и автомобили»
3. Досуг: «Эстафета зеленого огонька»
4. Раскрашивание автомобилей.
5. Сюжетно – ролевая игра: «Такси»
6. Настольно – печатная игра: « Знаки на дороге»

	май
	1.Беседа на тему: «Дорога и тротуар»
2. Подвижная игра: «К своему знаку»
3. Дидактическая игра: «Внимание, светофор»
4. Конкурс: «Лучший пешеход»
5. Сюжетно – ролевая игра: «Юный инспектор»
6.   Чтение произведения И. Серякова:«Законы улиц и дорог»

ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÈ Ó×ÐÅÆÄÅÍÈ

«ØÅËÀÍ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÈ Ê

I

ÎØÒÀÍ ØÊÎËÀË ÕÜÀËÕÀÐÀ ÄÅØÀÐÀÍ ÄÀÊÚÀ»

M

óíèöèïàëüíè áþäæåòíè øêîëàë õüàëõàðà äåøàðàí ó÷ðåæäåíè

«Øåëàí ìóíèöèïàëüíè ê

I

îøòàí Øåëà ã1àëèí ¹ 7 éîëó áåðèéí áåø «Õüàâà»

(ÌÁØÕÜ

ÄÓ «Øåëàí ìóíèöèïàëüíè ê

I

îøòàí

Øåëà ã1àëèí ¹ 7 éîëó áåðèéí áåø «Õüàâà»)

Ï Ð È Ê À Ç

30

август

202

1

г.

№

-

од

г.Шали

Об

организации деятельности

МО педагогов ДОУ

В целях повышения эффективности учебно

-

методического сопровождения

образовательно

-

воспитательного процесса в ДОУ, повышения качества

образования, эффективного использования и развития профессионального

потенциала педагогических работников ДОУ, обеспечения

условий для

профессионального, культурного и творческого роста педагогов, обобщения,

изучения и распространения передового педагогического опыта,

п р и к а з ы в а

ю:

1.

Создать методическое объединение педагогических работников на 2021

-

2022 учебном году.

2.

Назначить руководителем методического объединения педагогических

работников ДОУ воспитателя Шамсуеву А.А.

3.

Утвердить план работы, графики работы МО педагогических работников

ДОУ на 2021

-

2022 учебный год.

4.

Утвердить график просмотра открытых ООД.

5.

Шамсуевой А.

А., руководителю МО, осуществлять координацию работы

педагогов ДОУ по реализации методиче

ской темы и задач в учреждении.

6.

Оказывать организационную и методическую поддержку по всем видам

педагогической деятельности.

7.

Контроль за исполнением приказа оставляю

за собой

Заведующий

П.А. Шамсуева

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ШАЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 7 «Хьава» г.Шали Шалинского муниципального района»

(МБДОУ «Детский сад № 7 «Хьава» г

.Шали

Шалинского муниципального района»)